

भारत सरकार  
संचार मंत्रालय  
दूरसंचार विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4646  
उत्तर देने की तारीख 29 मार्च, 2023

5जी सेवाओं के लिए बेंचमार्क

4646. श्री श्रीरंग आप्पा बारणे:

श्री प्रतापराव जाधव:

श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे:

श्री सुधीर गुप्ता:

श्री बिद्युत बरन महतो:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने विशेष रूप से देश के टियर-2 शहरों में 5जी सेवाओं के लिए सेवा की गुणवत्ता में सुधार, मानदंडों और बेंचमार्क की समीक्षा के लिए उपायों और कार्य योजना पर चर्चा करने के लिए दूरसंचार कंपनियों के साथ कोई बैठक आयोजित की है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस संबंध में क्या कदम उठाए गए हैं;

(ग) अब तक देश में कुल कितने शहरों में 5जी सेवाएं शुरू की गई हैं, शहर-वार ब्यौरा क्या है;

(घ) क्या देश के ग्रामीण और दूर-दराज क्षेत्रों में 5जी प्रौद्योगिकी शुरू करने के लिए आवश्यक अवसंरचनात्मक और तकनीकी क्षमताएं मौजूद हैं;

(ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और इसे सुनिश्चित करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाए गए हैं, और

(च) देश में 5जी सुविधा के तहत कवर की गई कुल आबादी का ब्यौरा क्या है और सभी शहरों को इसमें कब तक कवर किए जाने की संभावना है?

**उत्तर**  
**संचार राज्य मंत्री**  
**(श्री देवसिंह चौहान)**

(क) और (ख) दूरसंचार विभाग (डीओटी) ने सेवा की गुणवत्ता से संबंधित मामलों पर चर्चा करने के लिए दिनांक 28.12.2022 को सभी दूरसंचार सेवा प्रदाताओं के साथ बैठक की। दूरसंचार सेवा प्रदाताओं को देश में दूरसंचार अवसंरचना विकास के लिए दूरसंचार विभाग द्वारा की गई कई नीतिगत पहलों के बारे में सूचित किया गया। दूरसंचार सेवा प्रदाताओं को दूरसंचार क्षेत्र में सेवा की गुणवत्ता को और बेहतर बनाने के लिए सभी प्रयास करने का निदेश दिया गया है।

देश में 5जी नेटवर्क में सुधार करने और इसे सुव्यवस्थित करने हेतु सरकार ने निम्नलिखित नीतिगत पहलें की हैं:

- i. अतिरिक्त स्पेक्ट्रम उपलब्ध कराया गया है।
- ii. समय-समय पर जारी किए गए मौजूदा आवेदन आमंत्रण सूचना (एनआईए) के निबंधन और शर्तों तथा दिशानिर्देशों के अनुसार स्पेक्ट्रम को साझा करने, इसका कारोबार करने, इसे पट्टे पर देने और इसे वापस करने की अनुमति दी गई है।
- iii. मौजूदा स्ट्रीट फर्नीचर/अवसंरचना पर लो पावर बीटीएस/स्मॉल सेल यानी माइक्रो, पिको और फेम्टो सेल के लिए रेडियो फ्रीक्वेंसी आवंटन (एसएसीएफए) पर स्थाई सलाहकार समिति साइटिंग क्लियरेंस की प्रक्रिया को सरल बना दिया गया है।
- iv. दूरसंचार अवसंरचना को तेजी से और आसानी से स्थापित करने को सुकर बनाने के उद्देश्य से सरकार ने दिनांक 17 अगस्त 2022 को भारतीय तार मार्गाधिकार (आरओडब्ल्यू) नियम, 2016 में संशोधन किया है। इन संशोधनों से मौजूदा स्ट्रीट अवसंरचना पर 5जी स्मॉल सेल और ऑप्टिकल फाइबर केबल (ओएफसी) लगाने का मार्ग प्रशस्त हुआ है और मार्गाधिकार अनुमतियों के लिए दूरसंचार लाइसेंसधारकों द्वारा भुगतान किए गए शुल्क और प्रभार भी युक्तिसंगत हुए हैं।

v. गतिशक्ति संचार पोर्टल केंद्र और राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकार (सरकारों), स्थानीय निकायों और सेवा प्रदाताओं सहित सभी हितधारकों के बीच एकल इंटरफेस प्रदान करके मार्गाधिकार अनुमतियों को सुकर बनाने और गति प्रदान करने के लिए शुरू किया गया है।

(ग) से (च) सभी लाइसेंस सेवा क्षेत्रों (एलएसए) में फैले 500 शहरों/कस्बों में 5जी सेवाओं को रोल-आउट किया गया है। इन शहरों/कस्बों की सूची अनुबंध में दी गई है।

दिनांक 15.06.2022 के आवेदन आमंत्रण सूचना (एनआईए) के अनुसार स्पेक्ट्रम की नीलामी और लाइसेंस शर्तों के लिए रोल-आउट दायित्वों को स्पेक्ट्रम के आवंटन की तारीख से 5 वर्षों की अवधि में चरणबद्ध तरीके से पूरा करना अपेक्षित है। अनिवार्य रोल-आउट दायित्वों के अतिरिक्त मोबाइल नेटवर्क का आगे और विस्तार टीएसपी के तकनीकी-वाणिज्यिक पहलुओं पर निर्भर करता है।

\*\*\*\*\*

लोक सभा में माननीय संसद सदस्यों श्री श्रीरंग आप्पा बारणे, श्री प्रतापराव जाधव, श्री धैर्यशील संभाजीराव माणे, श्री सुधीर गुप्ता और श्री विद्युत बरन महतो द्वारा "5जी सेवाओं के लिए बेंचमार्क" के संबंध में दिनांक 29 मार्च, 2023 को पूछे जाने वाले अतारांकित प्रश्न संख्या 4646 के पैरा (ग) से (च) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

क्र.सं.	राज्य	शहर
1	आंध्र प्रदेश	अदोनी
2	आंध्र प्रदेश	अमलापुरम
3	आंध्र प्रदेश	अनकापल्ली
4	आंध्र प्रदेश	अनंतपुर
5	आंध्र प्रदेश	बडवेल
6	आंध्र प्रदेश	भीमावरम
7	आंध्र प्रदेश	चिलाकालूरीपेट
8	आंध्र प्रदेश	चिराला
9	आंध्र प्रदेश	चित्तूर
10	आंध्र प्रदेश	कडप्पा
11	आंध्र प्रदेश	धर्मावरम
12	आंध्र प्रदेश	एलुरु
13	आंध्र प्रदेश	गुडीवाड़ा
14	आंध्र प्रदेश	गुंतकल
15	आंध्र प्रदेश	गुंटूर
16	आंध्र प्रदेश	हिन्दुपुर
17	आंध्र प्रदेश	कादिरी
18	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा
19	आंध्र प्रदेश	कवाली
20	आंध्र प्रदेश	कुरनूल
21	आंध्र प्रदेश	मछलीपट्टनम
22	आंध्र प्रदेश	मदनपल्ली
23	आंध्र प्रदेश	नांदयाल
24	आंध्र प्रदेश	नरसरावपेट
25	आंध्र प्रदेश	नरसापुर
26	आंध्र प्रदेश	नेल्लोर
27	आंध्र प्रदेश	ओंगोल
28	आंध्र प्रदेश	प्रोद्दातुर
29	आंध्र प्रदेश	राजमुंद्री
30	आंध्र प्रदेश	रायचोटी
31	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम
32	आंध्र प्रदेश	श्रीकालाहस्ती
33	आंध्र प्रदेश	ताडेपल्लीगुडेम
34	आंध्र प्रदेश	तड़पत्री
35	आंध्र प्रदेश	टनुकु
36	आंध्र प्रदेश	तेनाली

क्र.सं.	राज्य	शहर
37	आंध्र प्रदेश	तिरुमाला
38	आंध्र प्रदेश	तिरुपति
39	आंध्र प्रदेश	तुनि
40	आंध्र प्रदेश	विजयवाड़ा
41	आंध्र प्रदेश	विनुकोंडा
42	आंध्र प्रदेश	विशाखापत्तनम
43	आंध्र प्रदेश	विजयनगरम
44	अरुणाचल प्रदेश	ईटानगर
45	असम	बोंगईगांव
46	असम	डिब्रूगढ़
47	असम	गुवाहाटी
48	असम	जोरहाट
49	असम	नगांव
50	असम	उत्तरी लखीमपुर
51	असम	शिवसागर
52	असम	सिलचर
53	असम	तेजपुर
54	असम	तिनसुकिया
55	बिहार	आरा
56	बिहार	बेगूसराय
57	बिहार	भागलपुर
58	बिहार	बिहारशरीफ
59	बिहार	दरभंगा
60	बिहार	गया
61	बिहार	कटिहार
62	बिहार	मुजफ्फरपुर
63	बिहार	पटना
64	बिहार	पूर्णिया
65	बिहार	अररिया
66	बिहार	बाढ़
67	बिहार	बेतिया
68	बिहार	बिहटा
69	बिहार	बोधगया
70	बिहार	फतुआ
71	बिहार	फारिसगंज
72	बिहार	गोपालगंज

क्र.सं.	राज्य	शहर
73	बिहार	जमुई
74	बिहार	जहानाबाद
75	बिहार	खगड़िया
76	बिहार	किशनगंज
77	बिहार	लखीसराय
78	बिहार	मधेपुरा
79	बिहार	मोतिहारी
80	बिहार	नवादा
81	बिहार	सहरसा
82	बिहार	सीवान
83	बिहार	सोनपुर
84	बिहार	सुल्तानगंज
85	छत्तीसगढ़	अम्बिकापुर
86	छत्तीसगढ़	भाटापारा
87	छत्तीसगढ़	भिलाईनगर
88	छत्तीसगढ़	बिलासपुर - सी
89	छत्तीसगढ़	धमतरी
90	छत्तीसगढ़	दुर्ग
91	छत्तीसगढ़	जगदलपुर
92	छत्तीसगढ़	कोरबा
93	छत्तीसगढ़	रायगढ़
94	छत्तीसगढ़	रायपुर
95	छत्तीसगढ़	राजनंदगांव
96	दिल्ली	दिल्ली
97	गोवा	मरगाओ
98	गोवा	मोरमुगोवा
99	गोवा	पणजी
100	गुजरात	अहमदाबाद
101	गुजरात	अहवा
102	गुजरात	अमरेली
103	गुजरात	आनंद
104	गुजरात	अंकलेश्वर
105	गुजरात	भरुच
106	गुजरात	भावनगर
107	गुजरात	भुज
108	गुजरात	बोटाड
109	गुजरात	छोटा उदयपुर
110	गुजरात	दीव

क्र.सं.	राज्य	शहर
111	गुजरात	दाहोद
112	गुजरात	गांधीधाम
113	गुजरात	गांधीनगर
114	गुजरात	गोधरा
115	गुजरात	हिम्मतनगर
116	गुजरात	जामनगर
117	गुजरात	जूनागढ़
118	गुजरात	कलोल
119	गुजरात	खंभालिया
120	गुजरात	लुनावडा
121	गुजरात	मेहसाना
122	गुजरात	मोडासा
123	गुजरात	मोरवी
124	गुजरात	नाडियाड
125	गुजरात	नवसारी
126	गुजरात	पालनपुर
127	गुजरात	पाटन
128	गुजरात	पोरबंदर
129	गुजरात	राजकोट
130	गुजरात	राजपिपला
131	गुजरात	सावरकुंडला
132	गुजरात	सूरत
133	गुजरात	वडोदरा
134	गुजरात	वलसाड
135	गुजरात	वापी
136	गुजरात	वेरावल
137	गुजरात	व्यारा
138	गुजरात	वधावन
139	गुजरात	दाहेज
140	गुजरात	कडोदरा
141	गुजरात	मुंद्रा
142	गुजरात	सुरेंद्रन
143	हरियाणा	अंबाला यूए
144	हरियाणा	बहादुरगढ़
145	हरियाणा	भिवानी
146	हरियाणा	फरीदाबाद
147	हरियाणा	फतेहाबाद
148	हरियाणा	गोहाना

क्र.सं.	राज्य	शहर
149	हरियाणा	गुरुग्राम
150	हरियाणा	हांसी
151	हरियाणा	हिसार
152	हरियाणा	जींद
153	हरियाणा	कैथल
154	हरियाणा	करनाल
155	हरियाणा	नारनौल
156	हरियाणा	पलवल
157	हरियाणा	पंचकुला
158	हरियाणा	पानीपत
159	हरियाणा	रेवाड़ी
160	हरियाणा	रोहतक
161	हरियाणा	सिरसा
162	हरियाणा	सोनीपत
163	हरियाणा	थानेसर
164	हरियाणा	यमुनानगर
165	हिमाचल प्रदेश	बद्दी-बरोटीवाला- नालागढ़
166	हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर - एच
167	हिमाचल प्रदेश	धर्मशाला
168	हिमाचल प्रदेश	हमीरपुर
169	हिमाचल प्रदेश	कांगड़ा
170	हिमाचल प्रदेश	नादौन
171	हिमाचल प्रदेश	पांवटा साहिब
172	हिमाचल प्रदेश	शिमला
173	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू
174	हिमाचल प्रदेश	मनाली
175	हिमाचल प्रदेश	मंडी
176	हिमाचल प्रदेश	पालमपुर
177	हिमाचल प्रदेश	सोलन
178	जम्मू और कश्मीर	अनंतनाग
179	जम्मू और कश्मीर	बारामुला
180	जम्मू और कश्मीर	जम्मू
181	जम्मू और कश्मीर	कठुआ
182	जम्मू और कश्मीर	कटरा
183	जम्मू और कश्मीर	राजौरी
184	जम्मू और कश्मीर	सोपोर
185	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर

क्र.सं.	राज्य	शहर
186	जम्मू और कश्मीर	अखनूर
187	जम्मू और कश्मीर	खौर
188	जम्मू और कश्मीर	कुपवाड़ा
189	जम्मू और कश्मीर	लखनपुर
190	जम्मू और कश्मीर	सांबा
191	जम्मू और कश्मीर	उधमपुर
192	झारखंड	बोकारो स्टील सिटी
193	झारखंड	देवघर
194	झारखंड	धनबाद
195	झारखंड	दुमका
196	झारखंड	हजारीबाग
197	झारखंड	जमशेदपुर
198	झारखंड	कतरास
199	झारखंड	रांची
200	कर्नाटक	बागलकोट
201	कर्नाटक	बैंगलोर
202	कर्नाटक	बेलगाम
203	कर्नाटक	बेल्लारी
204	कर्नाटक	भद्रावती-के.ए
205	कर्नाटक	बीदर
206	कर्नाटक	बीजापुर
207	कर्नाटक	चिकमंगलूर
208	कर्नाटक	चिंतामणि
209	कर्नाटक	चित्रदुर्ग
210	कर्नाटक	दावनगिरी
211	कर्नाटक	धारवाड़
212	कर्नाटक	डॉड बल्लापुर
213	कर्नाटक	गडग-बेटिगेरी
214	कर्नाटक	गुलबर्गा
215	कर्नाटक	हसन
216	कर्नाटक	हावेरी
217	कर्नाटक	होसपेट
218	कर्नाटक	ह्बली
219	कर्नाटक	कारवार
220	कर्नाटक	कोलार
221	कर्नाटक	मांड्या
222	कर्नाटक	मंगलौर
223	कर्नाटक	मणिपुर

क्र.सं.	राज्य	शहर
224	कर्नाटक	मैसूर
225	कर्नाटक	रायचुर
226	कर्नाटक	रामनगरम
227	कर्नाटक	रानीबेन्नूर
228	कर्नाटक	रॉबर्टसन पेट
229	कर्नाटक	शिमोगा
230	कर्नाटक	तुमकुर
231	कर्नाटक	उडुपी
232	केरल	अलपुझा
233	केरल	एटिंगल
234	केरल	चंगनशेरी
235	केरल	चेरथला
236	केरल	गुरुवायुर
237	केरल	कान्हांगड
238	केरल	कन्नूर
239	केरल	कोच्चि
240	केरल	कोडुन्गल्लुर
241	केरल	कोल्लम
242	केरल	कोट्टायम
243	केरल	कोझिकोड
244	केरल	मलप्पुरम
245	केरल	मुवातुपूजा
246	केरल	नेदुमनगड
247	केरल	पलक्कड
248	केरल	तालीपराम्बा
249	केरल	तेल्लीचेरी
250	केरल	तिरुवल्ला
251	केरल	त्रिशूर
252	केरल	तिरुवनंतपुरम
253	केरल	चेरुवनूर
254	केरल	एडथला
255	केरल	कलामसेरी
256	केरल	कायमकुलम
257	केरल	पोन्नानी
258	केरल	थिप्पुनिथुरा
259	केरल	तिरूर
260	केरल	तिरुरंगाडी
261	केरल	वाङ्गक्कल

क्र.सं.	राज्य	शहर
262	केरल	वैंगारा
263	मध्य प्रदेश	बैतुल
264	मध्य प्रदेश	भोपाल
265	मध्य प्रदेश	छिंदवाड़ा
266	मध्य प्रदेश	देवास
267	मध्य प्रदेश	ग्वालियर
268	मध्य प्रदेश	इंदौर
269	मध्य प्रदेश	जबलपुर
270	मध्य प्रदेश	मुरवारा ( कटनी)
271	मध्य प्रदेश	रतलाम
272	मध्य प्रदेश	रीवा
273	मध्य प्रदेश	सागर- एमपी
274	मध्य प्रदेश	सतना
275	मध्य प्रदेश	उज्जैन
276	मध्य प्रदेश	विदिशा
277	मध्य प्रदेश	छतरपुर
278	मध्य प्रदेश	महू
279	महाराष्ट्र	अहमदनगर
280	महाराष्ट्र	अकोला
281	महाराष्ट्र	अमरावती
282	महाराष्ट्र	औरंगाबाद-एमएच
283	महाराष्ट्र	भंडारा
284	महाराष्ट्र	बीड
285	महाराष्ट्र	चाकन
286	महाराष्ट्र	चंद्रपुर
287	महाराष्ट्र	धुले
288	महाराष्ट्र	इचलकरंजी
289	महाराष्ट्र	जलगांव
290	महाराष्ट्र	जालना
291	महाराष्ट्र	कोल्हापुर
292	महाराष्ट्र	लातूर
293	महाराष्ट्र	मालेगांव
294	महाराष्ट्र	नागपुर
295	महाराष्ट्र	नांदेड-वघाला
296	महाराष्ट्र	नासिक
297	महाराष्ट्र	परभनी
298	महाराष्ट्र	पुणे
299	महाराष्ट्र	सांगली

क्र.सं.	राज्य	शहर
300	महाराष्ट्र	सतारा
301	महाराष्ट्र	सोलापुर
302	महाराष्ट्र	वर्धा
303	महाराष्ट्र	अचलपुर
304	महाराष्ट्र	बुलढाणा
305	महाराष्ट्र	खामगाँव
306	महाराष्ट्र	सिन्नर
307	महाराष्ट्र	ठाणे
308	महाराष्ट्र	उदगीर
309	महाराष्ट्र	यवतमाल
310	मणिपुर	इंफाल
311	मणिपुर	थौबल
312	मणिपुर	छुरछंदपुर
313	मेघालय	शिलांग
314	मेघालय	तुरा
315	मिजोरम	आइजोल
316	मिजोरम	लुंगलेई
317	मुंबई	मुंबई
318	नागालैंड	दीमापुर
319	नागालैंड	कोहिमा
320	ओडिशा	बलांगीर
321	ओडिशा	बालेश्वर
322	ओडिशा	बारीपदा
323	ओडिशा	भद्रक
324	ओडिशा	भवानीपटना
325	ओडिशा	भुवनेश्वर
326	ओडिशा	ब्रह्मपुर
327	ओडिशा	कटक
328	ओडिशा	जाजपुर रोड
329	ओडिशा	जटनी
330	ओडिशा	झारसुगुडा
331	ओडिशा	खुर्दा
332	ओडिशा	नालको
333	ओडिशा	पुरी
334	ओडिशा	राउरकेला
335	ओडिशा	रायगढ़ा
336	ओडिशा	संबलपुर
337	ओडिशा	सुंदरगढ़

क्र.सं.	राज्य	शहर
338	ओडिशा	तालचेर
339	ओडिशा	अनुगुल
340	ओडिशा	बालासोर
341	ओडिशा	बरगढ़
342	ओडिशा	ढेंकानाल
343	ओडिशा	केंद्रपाड़ा
344	ओडिशा	पारादीप
345	पंजाब	अमृतसर
346	पंजाब	भटिंडा
347	पंजाब	चंडीगढ़
348	पंजाब	डेराबस्सी
349	पंजाब	होशियारपुर
350	पंजाब	जालंधर
351	पंजाब	खन्ना
352	पंजाब	खरड़
353	पंजाब	लुधियाना
354	पंजाब	मोहाली
355	पंजाब	पठानकोट
356	पंजाब	पटियाला
357	पंजाब	फगवाड़ा
358	पंजाब	जीरकपुर
359	राजस्थान	अजमेर
360	राजस्थान	अलवर
361	राजस्थान	भीलवाड़ा
362	राजस्थान	बीकानेर
363	राजस्थान	गंगानगर
364	राजस्थान	जयपुर
365	राजस्थान	जोधपुर
366	राजस्थान	कोटा
367	राजस्थान	नाथद्वारा
368	राजस्थान	सीकर
369	राजस्थान	टोंक
370	राजस्थान	उदयपुर
371	राजस्थान	भिवाड़ी
372	राजस्थान	पाली
373	सिक्किम	गंगटोक
374	तमिलनाडु	अम्बुर
375	तमिलनाडु	चेन्नई

क्र.सं.	राज्य	शहर
376	तमिलनाडु	चिदंबरम
377	तमिलनाडु	कोयंबटूर
378	तमिलनाडु	कुड्डालोर
379	तमिलनाडु	धर्मपुरी
380	तमिलनाडु	डिंडीगुल
381	तमिलनाडु	इरोड
382	तमिलनाडु	होसुर
383	तमिलनाडु	कांचीपुरम
384	तमिलनाडु	कराईकुडी
385	तमिलनाडु	करूर
386	तमिलनाडु	कोविलपट्टी
387	तमिलनाडु	कृष्णागिरी
388	तमिलनाडु	कुंभकोणम
389	तमिलनाडु	मदुरै
390	तमिलनाडु	नागरकोइल
391	तमिलनाडु	नमक्कल
392	तमिलनाडु	पोलाची
393	तमिलनाडु	पांडिचेरी
394	तमिलनाडु	पुदुक्कोट्टई
395	तमिलनाडु	रामनाथपुरम
396	तमिलनाडु	रानीपेट
397	तमिलनाडु	सलेम
398	तमिलनाडु	शिवकाशी
399	तमिलनाडु	तंजावुर
400	तमिलनाडु	थेनी अलीनगरम
401	तमिलनाडु	थोथूकुडी
402	तमिलनाडु	तिरुचेंगोडे
403	तमिलनाडु	तिरुचिरापल्ली
404	तमिलनाडु	तिरुनेलवेली
405	तमिलनाडु	तिरुपूर
406	तमिलनाडु	तिरुवन्नामलाई
407	तमिलनाडु	उधगमंडलम
408	तमिलनाडु	वानियमबाडी
409	तमिलनाडु	वेल्लोर
410	तमिलनाडु	विलुप्पुरम
411	तेलंगाना	आदिलाबाद
412	तेलंगाना	हैदराबाद
413	तेलंगाना	जगतियाल

क्र.सं.	राज्य	शहर
414	तेलंगाना	करीमनगर
415	तेलंगाना	खम्मम
416	तेलंगाना	कोडाद
417	तेलंगाना	कोठागुडम
418	तेलंगाना	महबूबनगर
419	तेलंगाना	मनचेरियल
420	तेलंगाना	नलगौडा
421	तेलंगाना	निर्मल
422	तेलंगाना	निजामाबाद
423	तेलंगाना	रामगुंडम
424	तेलंगाना	संगारेड्डी
425	तेलंगाना	सिद्दीपेट
426	तेलंगाना	सूर्यापेट
427	तेलंगाना	टुंडुर
428	तेलंगाना	वारंगल
429	तेलंगाना	जाहिराबाद
430	त्रिपुरा	अगरतला
431	त्रिपुरा	कुमारघाट
432	उत्तर प्रदेश	आगरा
433	उत्तर प्रदेश	अलीगढ़
434	उत्तर प्रदेश	इलाहाबाद
435	उत्तर प्रदेश	बाराबंकी
436	उत्तर प्रदेश	बरेली
437	उत्तर प्रदेश	फैजाबाद
438	उत्तर प्रदेश	फिरोजाबाद
439	उत्तर प्रदेश	गाज़ियाबाद
440	उत्तर प्रदेश	गोरखपुर
441	उत्तर प्रदेश	झांसी
442	उत्तर प्रदेश	कानपुर
443	उत्तर प्रदेश	लखनऊ
444	उत्तर प्रदेश	मथुरा
445	उत्तर प्रदेश	मेरठ
446	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद
447	उत्तर प्रदेश	मुजफ्फरनगर
448	उत्तर प्रदेश	नोएडा
449	उत्तर प्रदेश	रामपुर
450	उत्तर प्रदेश	सहारनपुर
451	उत्तर प्रदेश	वाराणसी

क्र.सं.	राज्य	शहर
452	उत्तर प्रदेश	अयोध्या
453	उत्तर प्रदेश	बलरामपुर
454	उत्तर प्रदेश	बाँदा
455	उत्तर प्रदेश	चंदौली
456	उत्तर प्रदेश	गोंडा
457	उत्तर प्रदेश	हरदोई
458	उत्तर प्रदेश	जौनपुर
459	उत्तर प्रदेश	कुशीनगर
460	उत्तर प्रदेश	महाराजगंज
461	उत्तर प्रदेश	मऊ
462	उत्तर प्रदेश	रायबरेली
463	उत्तर प्रदेश	शाहजहांपुर
464	उत्तराखंड	देहरादून
465	उत्तराखंड	हल्द्वानी-सह-काठगोदाम
466	उत्तराखंड	हरिद्वार
467	उत्तराखंड	काशीपुर
468	उत्तराखंड	मसूरी
469	उत्तराखंड	रामनगर
470	उत्तराखंड	ऋषिकेश
471	उत्तराखंड	रुड़की
472	उत्तराखंड	रुद्रपुर
473	पश्चिम बंगाल	आसनसोल
474	पश्चिम बंगाल	बरहम्पुर
475	पश्चिम बंगाल	बांकुड़ा
476	पश्चिम बंगाल	बर्द्धमान
477	पश्चिम बंगाल	दुर्गापुर
478	पश्चिम बंगाल	इंग्लिश बाजार
479	पश्चिम बंगाल	हावड़ा
480	पश्चिम बंगाल	खड़गपुर
481	पश्चिम बंगाल	कोलकाता
482	पश्चिम बंगाल	सिलीगुड़ी
483	पश्चिम बंगाल	अलीपुरद्वार
484	पश्चिम बंगाल	बेलूरघाट
485	पश्चिम बंगाल	बनगांव
486	पश्चिम बंगाल	कोंटाई
487	पश्चिम बंगाल	दार्जिलिंग
488	पश्चिम बंगाल	दिनहाता

क्र.सं.	राज्य	शहर
489	पश्चिम बंगाल	हल्दिया
490	पश्चिम बंगाल	इस्लामपुर
491	पश्चिम बंगाल	जलपाईगुड़ी
492	पश्चिम बंगाल	कूचबिहार
493	पश्चिम बंगाल	कोलाघाट
494	पश्चिम बंगाल	कृष्णनगर
495	पश्चिम बंगाल	मेदिनीपुर
496	पश्चिम बंगाल	ओल्ड मालदा
497	पश्चिम बंगाल	पुरुलिया
498	पश्चिम बंगाल	रायगंज
499	पश्चिम बंगाल	रानाघाट
500	पश्चिम बंगाल	रानीगंज

